




AUDIÊNCIA  PÚBLICA

PRESTAÇÃO DE CONTAS DA 
GESTÃO FISCAL

3º QUADRIMESTRE / 2019

27 de Fevereiro de 2020
18 hrs - Câmara Municipal de Sarandi



Demonstrativo do Cumprimento das Metas Fiscais
Período: Janeiro a Dezembro - 2019



Demonstrativo do Repasse para Câmara de 
Vereadores até 3º Quadrimestre de 2019

Transferência para Câmara         7.160.000,00



Receitas Próprias



Origem dos Recursos de Transferências da 
União até o 3º Quadrimestre de 2019

Educação e Saúde



Aplicação de Recursos por Órgão



Serviço de Coleta de Lixo



COSIP - Contribuição para o Custeio dos Serviços 
de Iluminação Pública

Valor Arrecadado R$ 6.883.139,41

          Valor da Despesa  R$ 4.908.228,28

Percentual de Aplicação = 71,30% 



Índice de Gastos com Saúde e Educação

Aplicação na 
25%

Aplicação na 
29,3%



 

Caixa de Aposentadoria e 
Pensão dos Servidores 
Municipais de Sarandi

27/02/2020



PRESTAÇÃO DE CONTAS

3º QUADRIMESTRE DE 2019
SETEMBRO A DEZEMBRO

Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi



                      Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS
 RECEITAS 

ESTIMADAS 
2019 

 RECEITAS ARRECADADAS  

 1º 
Quadrimestre 

 2º 
Quadrimestre 

 3º 
Quadrimestre 

 TOTAL 

      

RECEITAS CORRENTES (I)
     
33.727.680,00 

      
11.214.223,81 

     
13.626.623,59 

     21.055.339,08 
       

45.896.186,48 

      

    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES DOS 
SEGURADOS

       
7.058.600,00 

        
1.763.261,07 

       
1.634.817,60 

       2.688.537,30 
         

6.086.615,97 

            Ativo
       
7.042.800,00 

        
1.757.085,59 

       
1.628.387,72 

       2.682.171,02 
         

6.067.644,33 

            Inativo
            
15.800,00 

              
6.175,48 

             
6.429,88 

             6.366,28 
             

18.971,64 

    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
       
9.748.300,00 

        
2.430.897,50 

       
2.968.383,39 

       4.497.931,67 
         

9.897.212,56 

            Pessoal Civil Ativo + Inativo
       
9.748.300,00 

        
2.430.897,50 

       
2.968.383,39 

       4.497.931,67 
         

9.897.212,56 

   OUTRAS RECEITAS CORRENTES
       
6.596.080,00 

        
2.102.124,68 

       
2.075.109,16 

       6.748.829,21 
       

10.926.063,05 

            Compensação Previdenciária do 
RGPS/RPPS

          
100.000,00 

                       -                         -                            -   

            Aporte p/ Amortização do Déficit Atuarial - 
RPPS

       
6.489.080,00 

        
2.102.124,68 

       
2.075.109,16 

       6.747.795,21 
       

10.925.029,05 

            Demais Receitas Correntes
             
7.000,00 

                       -                         -          1.034,00 
               

1.034,00 

    RECEITAS PATRIMONIAL
     
10.324.700,00 

        
4.917.940,56 

       
6.948.313,44 

       7.120.040,90 
       

18.986.294,90 

            Receitas de Valores Mobiliários
     
10.324.700,00 

        
4.917.940,56 

       
6.948.313,44 

       7.120.040,90 
       

18.986.294,90 

TOTAL RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS  Receita - 
Aporte

   27.238.600,00      9.112.099,13   11.551.514,43   14.307.543,87 
       

34.971.157,43 



        Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi

DESPESAS
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

 DESPESAS 
FIXADAS 2019 

 DESPESAS REALIZADAS 
 1º 

Quadrimestre 
 2º 

Quadrimestre 
 3º 

Quadrimestre 
 TOTAL 

      

ADMINISTRAÇÃO
       

2.761.780,00 
          

561.317,12 
         

794.986,72 
       

1.161.669,80 
         

2.517.973,64 

    Despesas Correntes
       

2.668.280,00 
          

556.367,12 
         

790.362,72 
       

1.161.669,80 
         

2.508.399,64 

    Despesas de Capital
            

93.500,00 
              

4.950,00 
             

4.624,00 
                      -   

               
9.574,00 

                             -   

PREVIDÊNCIA
     

15.562.000,00 
        

4.608.004,36 
       

4.864.860,51 
       

6.223.309,26 
       

15.696.174,13 

       Aposentadorias
     

12.655.000,00 
        

3.888.048,50 
       

4.075.988,26 
       

5.171.629,37 
       

13.135.666,13 

       Pensões
       

2.200.000,00 
          

588.514,02 
         

604.158,67 
         796.698,36 

         
1.989.371,05 

       Outros Benefícios Previdenciários *
          

580.000,00 
          

127.016,42 
         

178.742,18 
         250.506,67 

           
556.265,27 

       Outros Despesas Previdenciárias
          

127.000,00 
              

4.425,42 
             

5.971,40 
             4.474,86 

             
14.871,68 

 

TOTAL DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
   

18.323.780,00 
     5.169.321,48     5.659.847,23     7.384.979,06     18.214.147,77 

      
RECEITA - DESPESA = RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO

     
8.914.820,00 

     3.942.777,65     5.891.667,20     6.922.564,81     16.757.009,66 

TOTAL RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 
   
27.238.600,00      9.112.099,13   11.551.514,43   14.307.543,87     34.971.157,43 



Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
31/12/2019

APLICAÇÕES DOS RECURSOS

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

CONTA 10-9  146.516.359,69

CONTA 130-0  - Compens. Previd. 292.234,34

TOTAL 146.808.594,03

CONTA 45-1 – Taxa Adm. 781.469,70

TOTAL GERAL 147.590.063.73



Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais 
de Sarandi

n APOSENTADOS                        602

n  PENSIONISTAS                        124

n TOTAL GERAL                          734



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E 
DESPESAS

3° QUADRIMESTRE - 2019

Dia: 27 de fevereiro de 2020.
Horário: 18 horas
Local: Câmara Municipal de Sarandi

PRESTAÇÃO DE CONTAS



Resumo das Receitas do 3° Quadrimestre 

RECEITA 
VALOR 

ORÇADO 1° QUADR. 2° QUADR. 3° QUADR. TOTAL
% 

TOTAL/ 
ORÇ.

Patrimonial
(Rendimentos) 

500.000,00 116.402,98 133.378,79 92.892,68 342.674,45 68,53%

Serviços 22.616.159,23 7.057.842,03 7.474.093,41 8.019.518,34 22.551.453,78 99,71%

Outras 
Receitas 
Correntes

87.000,00 216.298,10 165.712,50 16.006,73 398.017,33 457,49%

Receitas de 
Capital 

20.796.840,77 1.640.683,82 1.118.215,22 2.084.069,47 4.842.968,51 23,29%

TOTAL 44.000.000,00 9.031.226,93 8.891.399,92 10.212.487,22 28.135.114,07 63,94%



Resumo das Despesas do 3° Quadrimestre

DESPESAS 
VALOR 

ORÇADO/
ATUALIZADO

1° QUADR. 2° QUADR. 3° QUADR. TOTAL
% 

TOTAL/ 
ORÇ.

Pessoal e 
Encargos 

5.954.200,00 1.728.013,49 1.810.046,56 2.304.991,01 5.843.051,06 98,13%

Outras 
Despesas 
Correntes 

15.597.690,70 3.870.265,62 3.777.542,93 5.081.957,88 12.729.766,43 81,61%

Despesa de 
Capital 

35.385.004,39 2.004.520,34 3.399.401,17 8.994.269,27 14.398.190,78 40,69%

TOTAL 56.936.895,09 7.602.799,45 8.986.990,66 16.380.358,93 32.971.008,27 57,91%



ENERGIA ELÉTRICA - 2013
DESPESAS 1° Quadrim. 2° Quadrim. 3° Quadrim. Total 

Energia 
Elétrica

865.848,59  552.491,49 - 1.418.340,08

TOTAL 865.848,59 552.491,49 - 1.418.340,08

DESPESAS COM ENERGIA 
ELÉTRICA EM 2019

DESPESAS 1° QUADR. 2° QUADR. 3° QUADR. TOTAL

Energia 
Elétrica 1.605.175,50 1.370.979,54 1.760.367,90 4.736.522,94

TOTAL 1.605.175,50 1.370.979,54 1.784.222,97 4.736.522,94



DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Saldo disponível em 31/12/2019

Banco Conta Movimento/Aplicação 8.744.492,69

Banco Conta 
Vinculada/Aplicação/Convênios

1.766.555,87

SALDO TOTAL 10.511.048,56



NOTA EXPLICATIVA

A diferença apresentada no valor Orçado entre a 
Receita e Despesa se deve em virtude do 
Excesso de Arrecadação e do Superávit 

Financeiro, conforme segue abaixo:

Excesso de Arrecadação 2.425.662,21

Superávit Financeiro 10.511.232,88

SALDO TOTAL 12.936.895,09


